[image: image1.png]GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

7~ SECRETARIA DA CULTURA

Edital SEDAC nº 30/2013

Processo seletivo para contratação emergencial de arqueólogos
A Secretaria de Estado da Cultura, com fundamento da autorização contida na Lei nº 14.298, de 11 de setembro de 2013, torna público que estarão abertas, no período de 25 a 29 de novembro de 2013, as inscrições ao Processo Seletivo para Contratação Emergencial de 3 (três)  Arqueólogos para desempenharem suas funções no Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado (Iphae) e no Museu Antropológico do Rio Grande do Sul. A seleção se dará em conformidade com as condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que se encontram integralmente disponíveis na página www.cultura.rs.gov.br.
1. DO OBJETO E DAS NORMAS DE PROCESSAMENTO
1.1 O presente Edital visa à contratação emergencial de 3 (três) arqueólogos.

1.2 A contratação emergencial prevista neste Edital vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de admissão do contratado, podendo ser prorrogada por igual período, no caso de continuidade da necessidade prevista no art. 1º, § 1º, da Lei nº 14.298, de 11 de setembro de 2013, e poderá ser rescindida a qualquer tempo por deliberação do contratante

1.3 Esse processo de seleção dar-se-á em conformidade com o que dispõe a Lei nº 14.298, de 11 de setembro de 2013, e as disposições deste Edital.
2. DA DIVULGAÇÃO
2.1 A divulgação oficial deste processo seletivo dar-se-á através do Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em jornal de grande circulação, e da afixação de editais no 19º andar do Centro Administrativo do Estado (Av. Borges de Medeiros, nº 1501, Porto Alegre/RS) e na página www.cultura.rs.gov.br.

3. DAS CARACTERÍSTICAS DA FUNÇÃO
3.1 Conteúdo Ocupacional:

3.1.1 Arqueólogo.

3.2 Condições de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. O exercício da função poderá exigir a prestação de serviço aos sábados, domingos e feriados, ou no período da noite, por determinação de superior hierárquico, em casos especiais ou quando haja escala de serviço para esse fim, assegurado o descanso semanal de 24 (vinte e quatro) horas consecutivas, nos termos do parágrafo único do art. 8º da Lei 14.298/2013.

3.3 Vencimento:
	CARGO
	SALÁRIO (R$)

	Arqueólogo
	R$ 3.056,70 (três mil e cinquenta e seis reais e setenta centavos) *

(*) Obs: Vencimento básico vigente no mês de outubro de 2013 para cargo de Funcionário Técnico-Científico do Estado do Rio Grande do Sul, Grau "A", para uma carga horária semanal de 40 (quarenta) horas.

A esse valor será acrescida a Gratificação de Estímulo Técnico - GET no valor de R$ 840,32 (oitocentos e quarenta reais e trinta e dois centavos).

3.4 Número de vagas:
	CARGO
	Nº de VAGAS

	 Arqueólogo
	3 (três)

4. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO
4.1 São requisitos básicos para inscrição:

a) possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data do encerramento das inscrições;

b) escolarização: possuir, até o encerramento das inscrições, a escolarização abaixo indicada:
	CARGO
	ESCOLARIZAÇÃO (qualificação educacional)

	Arqueólogo
	Nível superior em Arqueologia;

OU
Nível superior em História ou Ciências Sociais com Mestrado ou Doutorado com tema que verse sobre Arqueologia.

5. DAS INSCRIÇÕES
5.1 O candidato deverá dirigir-se ao Setor de Protocolo da Secretaria da Cultura (SEDAC), localizado na Av. Borges de Medeiros, nº 1.501, 19º andar, em Porto Alegre/RS, com formulário de inscrição preenchido (modelo anexo I) e anexar cópia reprográfica dos seguintes documentos:

a) Carteira de Identidade com foto, expedida por Autoridade Civil, Profissional ou Militar, sendo os dois últimos dentro de seu prazo de validade;

b) CPF;

c) Título Eleitoral e Comprovante de Votação;

d) Certificado de conclusão do curso de Arqueologia ou certificado de Mestrado ou Doutorado que verse sobre Arqueologia;

e) Títulos, conforme item 6.
5.2 O formulário de inscrição e as cópias reprográficas deverão ser entregues em embalagem única, com a seguinte indicação externa:
	Secretaria de Estado da Cultura

Av. Borges de Medeiros, nº 1.501 / 19º andar

Porto Alegre – RS – CEP 90119-900
Edital SEDAC nº 30/2013
Processo Seletivo para Contratação Emergencial de Arqueólogos

INSCRIÇÃO

5.3 Horário de atendimento: de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas.
5.4 Não serão aceitas inscrições por via postal ou em caráter condicional.

5.5 As cópias da documentação citada no item 5.1 não serão devolvidas ao candidato.

6. DA ETAPA DA SELEÇÃO
6.1 O processo seletivo será realizado em etapa única – Prova de Títulos, de caráter classificatório. Serão valorados títulos de experiência profissional e acadêmica, conforme a tabela constante no Anexo III.
6.2 A pontuação geral não poderá exceder a 100 (cem) pontos.

6.3 Critérios de julgamento dos títulos:

a) os títulos deverão ser relacionados na ficha de inscrição (modelo Anexo I);

b) não serão contabilizados os títulos que excederem 100 (cem) pontos;

c) a experiência profissional deverá ser comprovada através de certidão ou atestado original fornecido pelo empregador. Na certidão/declaração deverá constar: o nome completo da Empresa e o respectivo logotipo, o nº do CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, o nome completo, o cargo e o telefone do responsável pela assinatura do documento. No caso de profissionais autônomos, a comprovação poderá ser através de guias de pagamento de ISSQN, ou Declaração das respectivas Entidades de Classe. Não serão valorados quando apresentados através de cópia da carteira de trabalho, súmulas de carta-contrato, nem comprovantes de nomeação ou posse, ou termo de compromisso;
d) nenhum título receberá dupla valoração;
e) serão considerados apenas os títulos obtidos até o prazo estabelecido para encerramento das inscrições;

f) será considerado como ano o período de 360 (trezentos e sessenta) dias, independentemente de seu início;

g) os títulos deverão guardar relação direta com as atribuições do cargo correspondente à respectiva inscrição e serão avaliados conforme previsto no Anexo III deste Edital;

h) se o nome do candidato, nos documentos apresentados para a prova de títulos, for diverso do nome que constar no Requerimento de Inscrição, deverá ser anexado o comprovante da alteração do nome (Certidão de Casamento ou de Divórcio, ou de retificação do respectivo registro civil), sob pena de invalidação da pontuação ao candidato;

i) serão considerados apenas os títulos obtidos desde 01/01/2006, à exceção de Especialização, Mestrado, Doutorado, com data de expedição até o prazo estabelecido para a publicação dos aprovados, conforme especificado no Cronograma de Execução;

k) todo e qualquer certificado de título, em língua estrangeira, somente será aceito, se acompanhado da tradução por Tradutor Público Juramentado (tradução original), e, no caso de Graduação e Pós-Graduação, da revalidação de acordo com a Lei Federal nº 9.394/96, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

l) os títulos relativos a cursos de Especialização deverão ter carga mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas;

m) não será considerada a participação em cursos ou seminários (e eventos similares), quando estes forem parte integrante do currículo de cursos de graduação, especialização e/ou requisito para a respectiva conclusão;

n) diplomas e certificados deverão estar devidamente registrados nos órgãos competentes, não sendo aceitas declarações para substituí-los;

o) os documentos comprobatórios dos títulos, sob pena de não serem aceitos, não podem apresentar rasuras, emendas ou entrelinhas.

6.3.1 Comprovada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos títulos apresentados, o candidato terá anulada a respectiva pontuação.

6.3.2 Comprovada a culpa do candidato, esse será excluído do processo seletivo.
7. DA COMISSÃO EXAMINADORA
A Comissão Examinadora será constituída por ato do Secretário da Cultura e composta por representantes indicados pela Secretaria.

8. DA REVISÃO DA PROVA DE TÍTULOS
8.1 O prazo para pedido de revisão da Prova de Títulos será de 3 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subseqüente ao da publicação do Edital no Diário Oficial do Estado com o respectivo resultado.

8.2 O pedido de revisão deverá ser dirigido à Comissão Examinadora, mediante requerimento encaminhado através do Setor de Protocolo da Secretaria da Cultura (SEDAC), na Av. Borges de Medeiros, nº 1.501, 19º andar, no horário: das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, contendo:

a) nome completo e número de edital;

b) objeto do pedido e exposição detalhada das razões que o motivaram.

8.3 Não serão considerados os pedidos de revisão formulados fora do prazo, de forma inadequada, ou que não contenham os elementos indicados no subitem 8.2.
9. DA CLASSIFICAÇÃO
9.1 A classificação será feita em ordem decrescente, a partir da pontuação máxima obtida individualmente por todos os concorrentes.

9.2 O desempate entre candidatos que obtiverem a mesma média final processar-se-á de acordo com os seguintes critérios:

a) maior pontuação obtida com experiência profissional na área específica que irá atuar;

b) ocorrendo empate onde houver candidato idoso, definido como tal pelo artigo 1º da Lei Federal nº 10.471, de 10 de outubro de 2003, prevalecerá sobre os demais o critério de maior idade, nos termos do artigo 27, parágrafo único da referida Lei.

c) sorteio público, se persistir o empate.

9.2.1 O resultado do sorteio público se dará através do Edital de homologação final do processo seletivo, publicado no Diário Oficial do Estado.
10.  INGRESSO
10.1 São requisitos básicos para ingresso na forma de Contratação Emergencial, no Serviço Público Estadual:

a) possuir nacionalidade brasileira;

b) estar quite com as obrigações militares e eleitorais;

c) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;

d) possuir aptidão física e mental;

e) estar em gozo dos direitos políticos;

f) ter atendido as condições prescritas para o cargo.

11. DA ADMISSÃO
11.1 Obedecida a ordem de classificação, a contratação do candidato será submetida à existência de vagas, às necessidades de serviço e ao interesse da Administração Estadual.

11.2 O candidato deverá comunicar, pessoalmente à Secretaria da Cultura qualquer mudança de endereço residencial. É de inteira responsabilidade do candidato fornecer, de maneira completa, seu endereço. A Secretaria da Cultura não se responsabiliza por eventuais prejuízos ao candidato decorrentes de:

I - endereço não atualizado;

II - endereço de difícil acesso;

III - correspondência devolvida pela ECT por razões diversas de endereço incorreto ou incompleto fornecido pelo candidato à SEDAC;

IV - correspondência recebida por terceiros.

11.3 A Secretaria da Cultura fará o chamamento dos candidatos através de:

I - edital a ser publicado no Diário Oficial do Estado e afixado no 19º andar do Centro Administrativo - Av. Borges de Medeiros, nº 1501 - Porto Alegre;

II - correspondência com aviso de recebimento.

11.4 o candidato terá prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação da classificação final no Diário Oficial do Estado, para apresentar-se ao Setor de Recursos Humanos da SEDAC - Av. Borges de Medeiros, nº 1501 - 19º andar - Porto Alegre, no horário das 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas para manifestar interesse na vaga.

11.5 Se no prazo mencionado no item 11.4 o candidato não se apresentar, será considerado desistente.

11.6 A partir da manifestação de interesse, conforme item 11.4, o candidato terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar a documentação necessária à posse, conforme item 11.7.

11.7 A posse será efetuada se forem apresentados os seguintes documentos:

11.7.1 Originais e cópias:

a) Carteira de Identidade;

b) CPF;

c) Título de Eleitor com comprovante de voto na última eleição (1º e 2º turnos);

d) Documento que comprove a quitação com as obrigações militares (sexo masculino);

e) Cartão do PIS/PASEP, se cadastrado;

f) Certificado de conclusão do curso de Arqueologia ou de Mestrado ou Doutorado que verse sobre Arqueologia.
11.7.2 Originais:

a) Alvará de Folha Corrida fornecido pelo Foro Central ou site www.tjrs.jus.br;

b) Comprovante de Residência;

c) Laudo de aptidão, fornecido pelo Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador.

11.8 A admissão do candidato fica condicionada ainda à observância do Art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal, referente a acúmulo de cargos públicos.

11.9 O contrato dos candidatos aprovados dar-se-á conforme o regime jurídico vigente na data da admissão, no que couber.

12. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO
12.1 O Processo Seletivo vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de publicação da homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período.
13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
13.1 A inexatidão das afirmações e irregularidades de documentação, ainda que verificadas posteriormente, eliminarão o candidato do processo seletivo, anulando-se todos os atos decorrentes da inscrição.

13.2 A inscrição do candidato importará no conhecimento das instruções desse Edital e na aceitação tácita das condições nele contidas, tais como se acham estabelecidas.
13.3 São partes integrantes do presente Edital:

a) anexo I – ficha de inscrição;

b) anexo II – descrição das atribuições do cargo, qualificações essenciais para o recrutamento e carga horária semanal de trabalho;

c) anexo III – tabela de pontuação de títulos para contratação de arqueólogos.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2013.

Luiz Antonio de Assis Brasil e Silva

Secretário de Estado da Cultura
ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO
Edital SEDAC nº 30/2013

Processo Seletivo para contratação emergencial de Arqueólogos
	Secretaria da Cultura (SEDAC)

Ficha de Inscrição para Contratação Emergencial

	Cargo:

	Especialidade:

	Nome do Candidato(a):

	CPF:

	RG:                          Órgão Expedidor:                UF:          Data de emissão:

	Endereço:

	Bairro:

	Cidade/UF:                                                            CEP:

	E-mail:                                                                   Fone:

	RELAÇÃO DE TÍTULOS

	Item

	Nº de títulos – HISTÓRICO/ RESUMO DO DOCUMENTO (preencher em letra legível)

	Data:

	Assinatura:

	Nome do Servidor que recebeu a documentação:

	ID do Servidor:

ANEXO II

DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO, QUALIFICAÇÕES ESSENCIAIS PARA O RECRUTAMENTO E CARGA HORÁRIA SEMANAL DE TRABALHO

Edital SEDAC nº 30/2013

Processo Seletivo para contratação emergencial de Arqueólogos
DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO

Cargo: Arqueólogo

Descrição Analítica:
Caberá ao profissional contratado desenvolver as seguintes atividades (conforme Anexo Único da Lei nº 14.298, de 11 de setembro de 2013):

1) Mapear o acervo documental relacionado à arqueologia;

2) Participar de reuniões visando a avaliação e disseminação da implementação das ações para a gestão do patrimônio arqueológico no Rio Grande do Sul;

3) Propor procedimentos para a sistematização do acervo documental;

4) Apresentar dados gerados a partir do mapeamento e critérios de sistematização;

5) Analisar projetos e relatórios referentes à pesquisa arqueológica desenvolvida no estado, coletando informações que subsidiem a construção de um instrumento procedimental;

6) Emitir relatórios técnicos fundamentados sobre o acervo documental;

7) Acompanhar e Avaliar os procedimentos relativos à tramitação dos processos de Arqueologia, colaborando na criação e orientação de parâmetros técnicos e científicos;

8) Contribuir na elaboração de documentos técnicos;

9) Apresentar dados gerados a partir da sistematização do acervo.

10) Realizar vistorias de campo;

11) Planejar, acompanhar  e avaliar  projetos;

12) Desenvolver  ações de inventário, identificação, documentação, referenciamento, conservação, proteção e promoção;

13) Elaborar pareceres técnicos, fiscalizar as demais atividades inerentes à preservação do patrimônio cultural brasileiro de natureza material ou imaterial.
QUALIFICAÇÕES ESSENCIAIS PARA O RECRUTAMENTO
Escolaridade: Certificado de conclusão do curso de Arqueologia ou de Mestrado ou Doutorado que verse sobre Arqueologia.
Outras: Conforme as instruções reguladoras do processo seletivo.

CARGA HORÁRIA SEMANAL DE TRABALHO
As atribuições do cargo serão desenvolvidas no horário normal de quarenta (40) horas semanais de trabalho e, em casos excepcionais de acordo, com o disposto no item 3.2 deste edital.
ANEXO III

TABELA DE PONTUAÇÃO DE TÍTULOS PARA CONTRATAÇÃO DE ARQUEÓLOGOS

Edital SEDAC nº 30/2013

Processo Seletivo para contratação emergencial de Arqueólogos
TABELA DE PONTUAÇÃO DE TÍTULOS PARA CONTRATAÇÃO DE ARQUEÓLOGOS
	CARGO
	TÍTULO
	PONTUAÇÃO
	PONTUAÇÃO MÁXIMA

	Arqueólogo
	Doutorado
	25 (vinte e cinco) pontos
	25 (vinte e cinco) PONTOS

	Mestrado
	15 (quinze) pontos
	15 (quinze) PONTOS

	Cursos de pós-graduação “lato sensu”, em nível de especialização, com duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas
	10 (dez) pontos
	10 (dez) PONTOS

	Participação em Congressos, Seminários, Simpósios e outras atividades acadêmicas relacionadas à área de atuação, com carga horária mínima de 30 (trinta) horas
	1 (um) ponto por curso
	10 (dez) PONTOS

	Experiência Profissional na área de atuação
	5 (cinco) pontos por triênio
	40 (quarenta) PONTOS

	TOTAL MÁXIMO DE PONTOS
	100 (cem) PONTOS

2

[image: image1.png]_2147483647.doc
[image: image1.png]GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

7~ SECRETARIA DA CULTURA